无锡市惠山区总工会文件
惠工发〔2020〕13号

关于做好2020年度“职工书屋”

建设工作的通知
各镇（街道）总工会、局（系统）工会：
为进一步推进“书香企（事）业”建设，营造“全民阅读”浓厚氛围，按照全国总工会、省总工会有关“职工书屋”建设工作的部署要求，区总工会今年将继续在企（事）业单位和行政机关单位中推进“职工书屋”建设，发挥“职工书屋”在引导、带动和开展职工读书活动中的作用，不断满足广大职工群众日益增长的读书学习需求。现就有关工作明确如下：
1、加大“职工书屋”建设力度。各镇（街道）总工会，局（系统）工会要积极动员有关企（事）业单位和机关行政单位加强 “职工书屋”、图书室、阅览室建设。2020年度各镇（街道）在非公企业中新建“职工书屋”的指标已在任务书下达；局（系统）工会要因地制宜根据实际和工作需要，按建设标准做好“职工书屋”的建设和申报工作。
2、因地制宜设立“职工读书角”。针对规模小、人员分散的车间、楼宇以及商贸企业，要因地制宜，继续推动设立“职工读书角”，让职工能够随时随地进行阅读，体验读书的快乐。对“职工读书角”建设质量高、运转情况好的，区总将依据市总的有关要求，对标积极争取名额并认真做好向市总推荐“职工读书角”的申报工作。
3、着力打造职工网络阅读平台。顺应青年职工的阅读习惯和需求，有条件的各单位应提供免费WIFI并增大覆盖范围，提高WIFI的信号强度。积极推动建设“网上职工书屋”、“电子职工书屋”，鼓励职工下载手机、IPAD阅读软件，让职工特别是青年职工利用工余时间进行更多的阅读。
4、不断优化“职工书屋”服务。已有“职工书屋”或阅览室、图书室的单位，要优化管理和服务，定期购买新书，定期发布新书、好书导读目录，延长开放时间。
5、广泛组织开展职工阅读活动。依托“职工书屋”等平台，组建读书兴趣小组，广泛策划各种职工群众喜闻乐见的职工阅读活动，每年开展读书征文、演讲、交流、好书推荐或文学创作等活动不少于6次，实现读书活动常态化，发挥“职工书屋”应有的效用。
各镇（街道）总工会，局（系统）工会参照“职工书屋”建设的标准（见附件2），对新建的“职工书屋”进行对标检查，并请于9月底前向区总工会提出申报（申报表格见附件1）。对达不到建设标准的“职工书屋”，区总工会将不予审批并计入镇（街道）总工会未达考核指标数，请慎重确定申报单位并认真做好对新建“职工书屋”的指导工作；局（系统）根据各单位的实际情况，有计划有步骤地推进“职工书屋”的建设并按照时间节点做好申报工作。申报表为一式二份，同时报电子版，电子版请报至QQ1437255399。区总工会将适时组织人员进行实地检查验收。联系人：徐广根，联系电话：13585087806  83597000—86209。
附件：1、惠山区新建“职工书屋”申报表
    2、“职工书屋”建设标准
  无锡市惠山区总工会
   2020年4月1日

附件1

惠山区新建“职工书屋”申报表
	单位名称

	主管单位

	负责人

	职  务

	办公电话

	手  机

	联系人
（*负责签收）

	手  机
（*非常重要）

	送货地址

	邮  编

	电子邮箱

	单位人数

	管理员人数

	场地面积

	投入总额

	藏书量（可上网阅读器或电脑数量）

	购书（阅读器或电脑）投入

	报刊数量

	电子音像制品

	免费wifi
	有〇无〇
	读书网站名称

	读书兴趣小组数量

	总人数

	当年已开展活动数

	计划开展活动数

单位负责人签字：                    年  月  日
工会联系人签字：                    单位盖章：
附件2
“职工书屋”建设标准
“职工书屋”使用面积不小于45m²，藏书量2000册以上、报刊杂志20种以上，图书借阅与归还实施电脑化管理，由同级工会调配1-2名兼职人员从事“职工书屋”的日常管理，配备不少于10人的阅览桌椅（凳），建立相应的规章制度并有营造书香氛围的墙标和好书推荐栏，成立读书兴趣小组并组织活动每年不少于6次。
PAGE